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بخش نهم

دوران پادشاهی شاه عباس دوم: 

تصویر شماره 1- شاه  عباس دوم

تصویر )1( شاه عباس دوم را نشان مي دهد که شنل 
ترمه و یقه خز و دکمه هاي مروارید بر تن دارد. 

شاه عباس دوم: چهار روز پس از گذشت شاه صفي، 
امراء وزرا، و اعیان کشور که در رکاب بودند بنا به 
یقین ساعت مولانا محمد شفیع منجم خراساني در 
سام  محمد،  سلطان   1052 صفر   16 جمعه  شب 

میرزاي 9 ساله پسر ارشد شاه متوفي را در کاشان 
با نام سلطنتي شاه عباس بر تخت سلطنت نشاندند. 
روز دیگر در عمارت دولتخانه کاشان مراسم جلوس 
مجدد ترتیب یافت و خطبه سلطنت دوباره خوانده شد. 
پس از سفري به قم و برگزاري مراسم بر سر قبر شاه 
صفي در ربیع الاول به قزوین رفتند و در ساعت نیک 
وارد دولتخانه شدند. براي بعضي مناصب، متولیان 
جدید تعیین و خلعت ها و انعام ها داده شد. از چهارشنبه 
چهارم ربیع الثاني کار سوادآموزي شاه به معلمي میر 
مرتضي اصفهاني آغاز شد. از 21 جمادي الثاني هم 
با برگزاري بزمي شاهانه و اجراي تمرین کمانداري 
این  تازان  از یکه  به وسیله جمعي  بازي  و چوگان 

عرضه ها آموزش نظامي شاه شروع شد. 
میدان  در  را  قپق اندازي  نمایش   ،2 شماره  تصویر 
شهر نشان مي دهد که در زمان صفویه بسیار رایج 
بود و به طرز زیبایي به وسیله جمعي از یکه تازان این 
نظامي  آموزش  ترتیب  این  به  می شد.  اجرا  عرصه 
را  شکاري  دشمن  آداب  آموزش  و  شد  شروع  شاه 
هم احمد بیک یوزباشي غلامان برعهده گرفت. به 
گفته رسمي نویسان زمان در تمام این فنون، شاه در 
اندک زماني به مرحله برتري بر استادان خود رسید. 
سلطنتي که با این مقدمات آغاز شد نزدیک به ربع 

قرن به درازا کشید. یکي از معاصران غیر ایراني شاه 
عباس دوم را در بیست و دو سالگي، فردی خوش 
قامت، کمي باریک، فراخ شانه با سواري ممتاز و بسیار 
مودب در برابر هر کس و در تصمیم گیري خود قاطع 
و مي پرست( توصیف کرده است. تصویرهاي به جا 
مانده، وي را مردي با اعضا و جوارح ظریف، با قد و 
قامت متوسط، 20 تا 25 ساله، با چهره کشیده سیبیلي 

تاب دار چشماني گرد و درشت نشان مي دهد.

تصویر شماره 2- قپق اندازی در زمان پادشاهان صفوی
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تجارت ابریشم ایران: شاه عباس چون در سراسر 
دوران پادشاهي خویش جویاي افتخارات گوناگون و 
نیکنامي بود؛ پیوسته مي کوشید تا آنجا که مسیر است 
با افزودن بر صادرات و کاستن از واردات، بر ثروت 
مملکت بیفزاید؛ به همین سبب در امور بازرگاني نیز 
مداخله و اعمال نفوذ مي کرد و خرید و فروش امتعه 
خارجي و داخلي را در اختیار خود مي گرفت. تجارت 
ایران با دیگر ممالک از مشرق بیشتر به وسیله بازرگانان 
ترکستان، هندوستان، چین، انگلستان، هلند و از مغرب 
به دستیاري تجار ونیزي و ارمني صورت مي گرفت. 
اجناس و امتعه شرقي بیشتر امتعه گرانبهایي مانند 
پارچه هاي ابریشمي و چاي از چین و ادویه گوناگون و 
انواع جواهر و نفایس دیگر از هندوستان و کشورهاي 

شرقي آسیا بود. 
بیگانه  بازرگانان  از  شاه چون مي شنید که کارواني 
را  رعایا  بي درنگ  رسیده ا ند؛  کشور  حدات  سر  به 
از معامله با ایشان منع مي کرد تا ناگزیر امتعه خود 
را به بهایی نازل تسلیم او کنند یا به دروغ شهرت 
مي داد که راه ها به سبب لشگرکشي، خراب و به دور 
از امنیت است. به طوري که بازرگانان بیگانه به ناچار 
به  داشتند  آنچه  احتمالي،   از خطرهاي  احتراز  براي 
بهاي ارزان می فروختند یا با امتعه ایرانی به قیمتی 
که او می خواست مبادله می کردند. از میان بازرگانان 
بیگانه، شاه به اتباع ونیز به سبب آن که در تجارت 
ابریشم کوشش و مهارت بسیار نشان مي دادند توجه و 
علاقه مخصوص داشت و با تجار هندي بدان سبب 
در رباخواري و بیرون بردن سرمایه هاي نقد از ایران 

افراط مي کردند؛ مخالف بود. 
شاه عباس به دلیل شیفتگی به افتخارات و نام نیک ،  
پیوسته در ازدیاد وسایل ایجاد ثروت و انتظام کشور 
خویش مي کوشید. او نمي خواست که پول از کشورش 
مخمل  تولید  دوم  عباس  شاه  دوره  در  رود.  بیرون 
در ایران وسعت یافت و انواع مخمل ها در اصفهان،  
کاشان و یزد به حد اعلای خود ترقي نمود و ظاهر 
آن ها با مخمل هاي قبل تغییر پیدا نمود و داراي نقش 
و نگار و تصویر حیوانات و گل و برگ و درختان شد. 
یک نوع مخمل گلدار وجود داشت که طرح آن بسیار 
به فرش هاي زیر ظرفي شباهت دارد اما ترنج هاي 

برگ هاي  و  شاخه ها  برگ هاي ظریف  و  کنگره دار 
دندانه دار تاک و سلسله گل هاي زیبا و پرندگان دم 
بلند از مختصات قالي ابریشمي کاشان است. کاشان 
در بافتن پارچه هاي ظریف خصوصاً مخمل شهرت 
فراوان دارد و این قطعه به خوبي علت این شهرت 

را نشان مي دهد.

تصویر شماره 3، قطعه ای مخمل با نقوش سبک رضا 
عباسي، اصفهان اواخر قرن یازدهم هجري را نشان 
می دهد. شیوه طراحي غیاث الدین از طرح هاي قرن 
دهم که در دوره اول سلطنت صفویان رایج بود، اقتباس 
شده است. در زمان شاه عباس دوم، هنر به رهبري 
نقاش زبردست رضاي عباسي رونق و رواج گرفت. 
سبک خاص و ممتاز او که با آثار غیاث الدین تفاوت 
بسیار داشت در طرح انواع مخمل ها مورد استفاده قرار 
گرفت. در این شیوه به جاي آنکه نقش هاي کوچکي 
رسم شود که در طرح کلي و حرکتي مشترک با هم 
پیدا کنند؛ تصویرهاي بزرگ دیده  تناسب  رابطه و 
مي شود و نقوش فرعي تنها براي پر کردن فضاي 
خالي به کار مي رود. یکي از نمونه هاي بارز این سبک 
که به دست یکي از شاگردان متعدد او ایجاد شده 
و با آن که چندان برجسته و مرغوب نیست، قطعه 
مخملي است که از گنجینه سلطنتي جیپور به بازار 

رسیده است.

پیترو دلاواله - جهانگرد ایتالیایی- در سفرنامه خویش 
ایران چنین مي نویسد:» پارچه هاي  ابریشم  درمورد 
ابریشمین و زربفت در ایران به زنان اختصاص دارد 
و لباس مردان همیشه از پارچه نخي و یکرنگ ولي 
اعیان  بسیار چشمگیر و روشن دوخته مي شود که 
کشور به سبب دوختن لباس هاي گوناگون آن را همه 
روزه عوض مي کنند و پس از سه یا چهار بار پوشیدن 
به یکي از خدمتگذاران خویش مي بخشند. این نوع 
لباس را شاه مرسوم کرده است تا ابریشم در ایران 
کمتر به کار رود و بیشتر به کشورهاي بیگانه صادر 

گردد، و از این طریق به ثروت کشور افزوده نماید.«
یکي از مراکز سرگرمي مردم و گذاران ایام فراغت 
در این دوره، قهوه خانه ها بود که در این مورد ژان 
شاردن به موارد متعدد از فساد در قهوه خانه ها اشاره 
دارد و مي نویسد: »شاه عباس دوم برخلاف جدش 
)شاه عباس اول( به رفع این مفاسد چندان توجهي 
گرجي  جوانان  قهوه خانه ها  خدمتگزاران  نداشت. 
بودند که با رقص و نمایش و سرودن داستان هاي 
غیر معقول و خلاف ادب و جلب بیشتر مشتري ها 
و سرگرم کردن آن ها مي پرداختند.« سرانجام خلیفه 
سلطان، صدراعظم شاه عباس دوم را مجبور کرد تا از 

این کار ناپسند جلوگیري کند.

تصویر شماره 4- قلیان کشی در عهد صفویه

تصویر شماره4، یک مرد قلیان کش را در قهوه خانه 
نشان مي دهد که بر روي نیمکت لمیده و در حال 

کشیدن قلیان مي باشد.
نگاهي کوتاه به مهمترین آثار هنري و معماري عهد 

تصویر شماره 3- قطعه ای مخمل با 
نقوش سبک رضا عباسی
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شاه عباس دوم:
1-کاخ چهلستون: شاه عباس دوم علاقه زیادي به 
هنر نقاشي داشت و این هنر را نزد دو تن از نقاشان 
هلندي به نام آنژل و اسکار آموخته بود و حتي تا آنجا 
پیشرفت کرد که شخصي را به نام محمد زمان به روم 
فرستاد تا نقاشي غربي بیاموزد. همزمان با توجه شاه 
عباس دوم به هنر نقاشي در زمینه هنر معماري نیز 
توجه شاه معطوف به ساختن آثار معماري گردید که در 
اینجا به مهمترین این آثار و کیفیت هنري آن ها اشاره 
مي کنیم. کاخ چهلستون مهمترین اثر هنري و پایگاه 
قدرت سیاسي شاه عباس دوم است تا آنجا که مولف 
عباس نامه مي نویسد: »به مقتضي این معني در این 
سال این خسرو و خسرو نشان و معمار سراي قلوب 
جهانیان متوجه بناي دولتخانه معلي گردید. عقل از 
تماشاي این زیبا عمارت غرق در حیرت است که آیا 
آسمان بر زمین آمده یا زمین به آسمان رسیده است.«

چنانکه تحقیقات نشان مي دهد چهلستون باغ وسیعي 
بوده که شاه عباس اول طرح آن را ریخته و در وسط 
آن عمارتي به شکل کلاه فرنگي با اتاق هاي کوچک 
در اطراف آن احداث کرد. سپس با شروع سلطنت شاه 
عباس دوم عمارت مزبور توسعه داده شده و تالارها 
و ایوان هایي بر آن افزوده. اکنون جاي تردید نیست 
که تالار هیجده ستون و تار آئینه و بقیه قسمت ها به 
جز دو تا نایلون معروف به جنگ چالدران و جنگ 
کرنال که از الحاقات بعد از صفویه است از اقدامات 

شاه عباس دوم بوده است.
2- عالي قاپو: بدون شک تاریخ پي ریزي ساختمان 
اوائل  یا   1500 آخر  سال هاي  به  مربوط  عالي قاپو 

سال 1600 میلادي یعني اوایل دوره اول عملیات 
ساختماني آن است. 

تصویر شماره 6- عمارت عالی قاپو در زمان شاه عباس

تصویر شماره 6، نمایي از عمارت عالي قاپو در زمان 
شاه عباس را نشان می دهد. ساخت مرحله چهارم 
یعني ساختمان بخش الحاقي داخل میدان در شرق 
به شاه عباس دوم نیست داده شده است. اساس این 
موضوع از شعر محمود بیک فرصت- توپچي باشي 

شاه- سرچشمه گرفته شده است.

تصویر شماره 7- میدان نقش جهان اصفهان

در تصویر شماره 7 ، میدان نقش جهان اصفهان با 
منظره عمارت عالي قاپو و مسجد شیخ لطف اله و سر 

در بازار قیصریه مشاهده می شود.
3- پل خواجو: یکي از آثار مهم هنري و معماري 
عهد شاه عباس دوم که هم جنبه هنري دارد و هم 
جنبه اقتصادي، پل خواجو است که به اسامي پل بابا 
خوانده  نیز  پل شاهي  و  آباد  پل حسن  رکن الدین، 
مي شودکه سر راه قدیم اصفهان به شیراز ساخته شده 
بود. صاحب عباسنامه جزو وقایع سنه 1069 هجري 
ساختمان سد زاینده رود و پل خواجو را معرفي مي کند 
ولي مورخان معاصر، سال هاي دیگري را در ساختن 

پل خواجو ذکر کرده اند. 

تصاویر 8 تا 10 - پل خواجو 

این سه تصویر، پل خواجو را نشان می دهند که منظره 
بسیار باشکوهی دارد. نویسنده عباسنامه ذکر می کند:» 
در این سال خاطر همایون متوجه آن شد تا سدي 
بر زاینده رود بسته شود تا در اوقاتي که دارالسلطنه 
اصفهان مقررات جاه و جلال باشد،  سیر دریاچه مورد 
نظر امکان پذیر باشد و پلي در نهایت استحکام که 
مشتمل بر ایوان ها و بالاخانه هاي مشرقي و مغربي 
بوده که از یک جانب سطح دریاچه منظور باشد و از 
جانب دیگر آبشار سلسله جنبان عیش و سرور باشد.« 
آن پل در کمال دقت به یمن استادان تا دره کار، 
اندک وقتي به اتمام رسید و در واقع تفسیر آیه )جنات 
داده  احتمال  مي باشد.  الانهار(  تحت  من  تجري 
مي شود که شالوده پل در زمان حسن بیک ترکمان 
یا حسن پاشاي نامي از امراي تیموري گذاشته شده 
باشد. به هر حال قبل از صفویه در این محل، پلي 
وجود داشت که واسطه بین ارتباط شهر اصفهان یا 
قبرستان قدیمي و مشهور تخت فولاد بود و چون در 

تصویر شماره 5- عمارت چهل ستون اصفهان
 در دوره صفویه

 39 شماره 179    آذر 96  



آن زمان مشهورترین گورستان ها، تخت فولاد و بقعه 
بابا رکن الدین بیضاوي انصاري )وفات 769  هجري( 
بوده آن پل به نام بابا رکن الدین نامیده شده است. پس 
از برچیدن آن پل، شالوده پل شاهي را که امروز به پل 

خواجو شهرت دارد ریختند.
طول پل خواجو 133 متر و عرض آن 12 متر است. 
با غرفه هایش تزئین  دو بخش شرقي و غربي آن 
آرایش  رنگ  هفت  کاشي هاي  با  و  )کرباس(  شده 
شده است. زماني که در کاخ هاي ساحلي زاینده رود 
مثل عمارت هفت دست مراسمي برپا بوده بر روي 
آب مقابل قصرهاي سلطنتي، مراسم آتش بازي انجام 
می شد. در ساختمان پل خواجو اقامتگاه سلطنتي نیز 
پیش بیني شد و به این ترتیب در وسط هر یک از 
دو ضلع شرقي و غربي پل ساختمان مخصوص که 
»بیگلربیگي« مي نامیدند بنا شد که وقتي شاه قصر 

تماشاي پل را داشت از آن استفاده مي نمود. 
عمارت ساعت یکي دیگر از آثار معماري شاه عباس 
دوم است که شاردن در مورد چگونگي ساخت آن 
توجه  مورد  فعلًا  که  ساعت  »عمارت  مي نویسد: 
نیست به هنگام جلوس شاه عباس دوم برای تفریح 
و خوش آمد وی ساخته شده است. این عمارت مانند 
باغچه کودکان است، مخصوصاً برای کسی که چیز 
مهمی در عمر خود ندیده باشد،چه شاهان ایران تا 
موقع تاج گذاری به حال کودکی به سر می برند. این 
عمارت عبارت است از تعدادی عروسک ها و بازوها 
نقاشی  و سرها و دست هایی که به صورت های 
شده روی دیوارنصب و به جای اعضای آنها به کار 
می رود و نیز تعدادی پرندگان و حیوانات چوبیا ست 
که با حرکت پاندول های ساعت به حرکت آمده و در 
سرساعت به صدا در می آیند و آوای مخصوصی از 
آنها به گوش می رسد. ایرانیان به این دستگاه با چنان 
نظر تحسین و شگفت انگیز نگاه می کنند که ما به 
ساعت» استراسبورگ« و »آنورس« نمی نگریم و آن 

را شاهکار قوای محرکه می دانند.«
تصویر شماره11، یک منار از سر حیوانات شکاری را 

نشان می دهد که در زمان صفویه ساخته است. 
میدان نقش جهان )میدان نو( که به معنی میدان 
شیشه هاي رنگي است. میداني نزدیک بازار رنگرزان 

که در گذشته به آن میدان نقش جهان مي گفتند. 
دکان ها  آن که  براي  را  میدان  این  دوم  شاه عباس 
و بازرگانان میدان شاه را به آن انتقال دهد ساخت. 
بزرگ ترین  از  یکی  به  میدان  این  اضلاع  از  یکي 
امر  به  که  مي شود  منتهي  اصفهان  کاروانسراهاي 
شاه عباس دوم ساخته شده است و آن را کاروانسراي 
حلال مي نمایند زیرا شاه عباس دوم، درآمد ویژه این 
کاروانسرا را خرج خوراک خود مي کرد. این وسواس با 
دقت در غذاي شخصي صورت مي گرفت. زیرا این 
قبیل پرهیزگاران و مقدسین به فکر مصارف زندگي 
که  آن هستند  اندیشه  در  تنها  و  نیستند  اجتماعي 

خوراکشان از راه حلال باشد.

تصویر شماره 12-  میدان شاه اصفهان

 
در تصویر شماره 12 نمایي از میدان شاه به صورت 
کامل و واضح دیده مي شود. هفتمین پادشاه صفوي، 
 شاه عباس دوم در شرایطي بدورد حیات گفت که تهاجم 

استعمار اروپا به شرق شکل گسترده به خود گرفته بود و 
این در حالي بود که وي توانست تا حدودي عظمت و 
شکوه جد بزرگ خود شاه عباس اول را زنده کند. مولف 
عباسنامه درباره شخصیت شاه عباس دوم مي گوید: » 
شاه عباس دوم از لحاظ علاقه وافري که به عمران و 
آبادي مملکت و بالا بردن شئون علمي داشت با روي 
کار آوردن مردان لایق و کاردان مقدم هاي بلندي در این 
زمینه برداشت. از جمله آن ها محمد بیگ وزیر دانشمند 
اوست که قدم هاي مهمي در دوران صد ارتش در جهت 
آباداني کشور برداشت. توجه دقیق این پادشاه صفوي به 
آسایش خاطر مردم مهمترین ویژگي سلطنت اوست که 
پس از شاه عباس کبیر این موضوع فراموش شده بود. 

تصویر شماره 13-  یک قالیچه محرابی 

تصویر شماره 13 یک قالیچه محرابي دوره صفویه 
را نشان مي دهد. در این دوره کم کم مردم به فکر 
تولید قالیچه هاي ابریشمي کوچک افتادند که مردان  و 
زنان مسلمان جهت اداي فرضیه نماز از آن ها استفاده 
مي کردند. این نوع تولید چون به سرمایه کمتري نیاز 
داشت به سرعت به تولید رسید و هر کارگاه با استفاده 
از طراحان قالي تعداد زیادی از این نوع قالیچه ها را 
تهیه مي کردند به طوري که تجار صادر کننده این نوع 
قالیچه قدم پیش گذاشته، مبادرت به صادرات آن ها 
نمودند و به کشورهاي همسایه فرستادند؛ در نتیجه در 
سراسر ممالک اسلامي و آسیایي تعداد خریداران آن 

بسیار شد و به پیشرفت صادرات انجامید.

تصویر شماره 11-  یک منار از سر حیوانات
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